
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Determinazione in merito ai compensi per i CAF
Determinazione n. 43 del 12/03/2018

Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione
dei giovani istituito con legge provinciale 29.12.2005 n. 20. Determinazione in merito ai compensi per i
CAF.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 43 DI DATA 12 Marzo 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Dichiarazione ICEF per domande presentate sul Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei
giovani istituito con legge provinciale 29.12.2005 n. 20. Determinazione in merito ai compensi per i CAF.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00074
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
Con deliberazione n. 934/2016 e s.m. la Giunta provinciale ha approvato il disciplinare per l'accreditamento
dei soggetti cui affidare l'incarico per la compilazione e trasmissione per via telematica delle dichiarazioni
sostitutive ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il relativo Schema di convenzione per
l'affidamento a soggetti accreditati valido a decorrere dall'1
luglio 2016 fino al 30 giugno 2019.
Considerato quanto previsto dalla nota del Servizio bilancio e ragioneria prot. 508529 di data 29
settembre 2016.
Considerato che la convenzione approvata con deliberazione n. 934/2016 e s.m. prevede che i compensi
vengano rendicontati al 30 aprile, 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ogni anno,
sulla base di appositi rendiconti (report) estratti dal sistema informativo ICEF.
Visti i rendiconti (report) estratti dal sistema informativo ICEF relativamente alle domande trasmesse dai
CAF sul "Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" nel periodo dal 01.01.2017 al
30.09.2017.
Viste le determinazioni della dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 100 di data 22.05.2017, n. 125 di data 07.07.2017 e n. 203 di data 12.10.2017,
con le quali sono stati assunti, rispettivamente, gli impegni spesa per i periodi di gennaio-aprile 2017,
maggio-giugno 2017 e luglio-settembre 2017.
Preso atto che sono stati liquidati ai CAF i seguenti compensi: Acli Servizi Trentino S.r.l. - fattura n.
3930 del 02.10.2017, relativa al periodo gennaio-giugno 2017, di euro 83,07, Centro Servizi CGIL
del Trentino CE.SE S.r.l. - fattura n. 29/031 del 24.10.2017, relativa al periodo gennaio-settembre 2017, di
euro 558,83, CISL Servizi S.r.l. - fattura n. 148 del 23.05.2017, relativa al periodo gennaioaprile 2017, di
euro 37,76.
Viste le determinazioni della dirigente il Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
università e ricerca n. 265 di data 19 dicembre 2016, con la quale si prenotava la somma di euro 904,00 sul



capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2018 (prenotazione n. 2011169-02), e n. 203
di data 12 ottobre 2017, con la quale la prenotazione è stata aumentata di euro 896,00 per complessivi euro
1.800,00, ai fini del pagamento ai CAF dei compensi per le domande trasmesse sul Fondo per la
valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani nel periodo dal 01.10.2017 al 30.09.2018.
Visto il rendiconto (report) estratto dal sistema informativo ICEF relativamente alle domande trasmesse dai
CAF sul "Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" nel periodo dal 01.10.2017 al
31.12.2017.
Preso atto che è necessario impegnare la spesa per i compensi ai CAF relativamente al periodo
ottobre-dicembre 2017.
Considerato che da una verifica complessiva di tutti i rendiconti (report) dell'anno 2017 è risultato che sono
state trasmesse dai CAF sul "Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" domande
non pertinenti con la misura in oggetto, per le quali si ritiene non dovuto il relativo compenso.
Vista la lettera del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca di data 12
febbraio 2018, con la quale sono state comunicate ai CAF interessati le osservazioni riguardo l'attività svolta
sul "Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" nell'anno 2017 e sono state fornite le
indicazioni in merito alle domande per le quali sono riconosciuti i relativi compensi, prevedendo un termine
di sette giorni per l'invio da parte degli enti delle RIFERIMENTO : 2018-S116-00074
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
eventuali controsservazioni.
Considerato che, entro il suddetto termine, è pervenuta una sola comunicazione, nello specifico da parte del
CAF Centro Servizi CGIL del Trentino CE.SE S.r.l., che conferma peraltro le risultanze indicate nella lettera
citata e la restituzione dell'importo indicato.
Si propone di riconoscere ai CAF i compensi per le domande trasmesse nel periodo gennaiosettembre 2017
secondo gli importi indicati nella tabella 1. contenuta nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, per complessivi euro 664,54.
Si propone, altresì, di ridurre gli impegni di spesa assunti con le sopra citate determinazioni n. 100
di data 22.05.2017, n. 125 di data 07.07.2017 e n. 203 di data 12.10.2017, come indicato nella tabella 2.
dell'allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per gli importi non dovuti pari a
complessivi euro 1.140,32.
Si propone, infine, di impegnare la somma complessiva di Euro 181,24 Iva compresa sul capitolo 252025
dell'esercizio finanziario 2018, relativa alla prenotazione n. 2011169, pos. 2 di cui alla citata determinazione
n. 203/2017, per le domande riconosciute trasmesse nel periodo dal 01.10.2017 al 31.12.2017, come
dettagliato nell'allegato B) parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
Con riferimento ai compensi già liquidati ad Acli Servizi Trentino S.r.l., Centro Servizi CGIL del Trentino
CE.SE S.r.l. e CISL Servizi S.r.l., si stabilisce che gli enti dovranno emettere una nota di accredito pari
all'importo lordo dei compensi non riconosciuti e versare sul conto di tesoreria della Provincia il
corrispondente importo al netto dell'IVA, come dettagliato nell'allegato C), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, da accertare sul capitolo 132360-019
dell'esercizio finanziario 2018.
La struttura ed il responsabile del procedimento sono rispettivamente il Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca e la dirigente del medesimo.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti in premessa citati;
- visti l'art. 53, l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
DETERMINA
1) di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, ai CAF i compensi per le domande trasmesse sul
"Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" nel periodo gennaio-settembre 2017
secondo gli importi indicati nella tabella 1. contenuta nell'allegato A),
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per un importo complessivo di euro 664,54;
2) di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, gli impegni di spesa assunti con le RIFERIMENTO :
2018-S116-00074



Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
determinazioni n. 100 di data 22.05.2017, n. 125 di data 07.07.2017 e n. 203 di data 12.10.2017,
secondo gli importi indicati nella tabella 2. contenuta nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, per un importo complessivo di euro 1.140,32;
3) di impegnare, considerato che l'imputazione della spesa è coerente con l'esigibilità della stessa,
per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 181,24 Iva compresa sul capitolo
252025 dell'esercizio finanziario 2018, relativa alla prenotazione n. 2011169, pos. 2 di cui alla citata
determinazione n. 203/2017, per le domande trasmesse nel periodo dal 01.10.2017
al 31.12.2017 riconosciute a ogni singolo CAF con nota del Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, università e ricerca di data 12 febbraio 2018, come dettagliato nell'allegato B)
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
4) di liquidare ai singoli CAF convenzionati gli importi indicati nell'allegato A) per il periodo
gennaio-settembre 2017 e nell'allegato B) per il periodo ottobre-dicembre 2017, parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento, subordinatamente alla presentazione di regolare documentazione fiscale e previa
verifica della sottoscrizione delle nuove convenzioni valide per il periodo dall'1 luglio 2016 al 30 giugno
2019;
5) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che gli enti Acli Servizi Trentino S.r.l.,
Centro Servizi CGIL del Trentino CE.SE S.r.l. e CISL Servizi S.r.l. dovranno emettere, entro 30
giorni dal ricevimento della comunicazione di adozione del presente provvedimento, le note di accredito per
l'importo lordo dei compensi a ciascuno non riconosciuti e versare sul conto di tesoreria della Provincia i
corrispondenti importi al netto dell'IVA come dettagliato nell'allegato C), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;
6) di accertare ed imputare sul capitolo 132360-019 dell'esercizio finanziario 2018 gli importi di cui al
precedente punto 5) al netto dell'IVA nel seguente modo:
- euro 346,64 dovuti da Centro Servizi CGIL del Trentino CE.SE. s.r.l . con sede in Trento via Giusti 49,
codice fiscale 01428810228
- euro 55,71 dovuti da ACLI Servizi Trentino s.r.l. con sede in Trento, Galleria Tirrena 10, codice fiscale
01472310224
- euro 6,19 dovuti da CISL Servizi s.r.l. con sede in Trento via Degasperi 61, codice fiscale 01629460229;
7) di dare atto che a seguito dell'emissione delle note di accredito e della restituzione degli importi di cui al
punto 5) e tenuto conto che gli importi esporti in fattura sono stati assoggettati al meccanismo della scissione
dei pagamenti, sarà effettuato a cura del competente Servizio provinciale il recupero dell'IVA versata, come
dettagliato nell'allegato C), per complessivi euro 89,88;
8) di comunicare ai centri di assistenza fiscale Acli Servizi Trentino s.r.l., Centro Servizi CGIL del Trentino
CE.SE. s.r.l. e CISL Servizi s.r.l. l'adozione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00074
Pag 4 di 5 PSO - ROV
Num. prog. 4 di 9 
001 Allegato A)
002 Allegato B)
003 Allegato C)
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00074
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 9 
Allegato A)
Tabella 1. Prospetto domande riconosciute nel periodo gennaio - settembre 2017 e situazione pagamenti
Compenso unitario: euro 6,19 + IVA al 22%
gennaio - aprile maggio - giugno luglio - settembre Denominazione CAF Codice fiscale C.unit.
al netto IVA
(euro)
n.



domande ammissibi li Tot.
ammiss.
al netto IVA
(euro)
Tot.
ammiss.
con IVA
(euro)
Importo già
pagato con IVA
(euro)
Importo da restituire con IVA
(euro)
n.
domande ammissibi li Tot.
ammiss.
al netto IVA
(euro)
Tot.
ammiss.
con IVA
(euro)
Importo già
pagato con IVA
(euro)
Importo da restituire con IVA
(euro)
n.
domande ammissibi li Tot.
ammiss.
al netto IVA
(euro)
Tot.
ammiss.
con IVA
(euro)
Importo già
pagato con IVA
(euro)
Importo da restituire con IVA
(euro)
Totale ammiss.
con IVA
(euro)
Totale pagato con IVA
(euro)
Totale da restituire con IVA
(euro)*
AGRICOLTURA
TRENTINA SERVIZI S.R.L. 01159210226 6,19 1 6,19 7,55 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00
0,00 7,55 0,00 0,00
AGRIVERDE - CIA S.R.L. 01393750227 6,19 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 2 12,38 15,10
0,00 0,00 15,10 0,00 0,00



CENTRO AUTORIZZATO
DI ASSISTENZA FISCALE
50 & PIU' S.R.L.
04407781006 6,19 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 5 30,95 37,76 0,00 0,00 37,76 0,00 0,00
CENTRO SERVIZI CGIL
DEL TRENTINO - CE.SE.
S.R.L.
01428810228 6,19 2 12,38 15,10 22,66 7,56 0 0,00 0,00 15,10 15,10 16 99,04 120,83 521,07 400,24 135,93
558,83 422,90
ACLI SERVIZI TRENTINO
SRL 01472310224 6,19 2 12,38 15,10 45,31 30,21 0 0,00 0,00 37,76 37,76 39 241,41 294,52 0,00 0,00
309,62 83,07 67,97
CENTRO SERVIZI UIL DEL
TRENTINO S.R.L. 01594300228 6,19 2 12,38 15,10 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 5 30,95 37,76 0,00 0,00
52,86 0,00 0,00
CISL SERVIZI S.R.L. 01629460229 6,19 4 24,76 30,21 37,76 7,55 0 0,00 0,00 0,00 0,00 8 49,52 60,41 0,00
0,00 90,62 37,76 7,55
IMPRESA VERDE
TRENTINO ALTO ADIGE
S.R.L.
01676700220 6,19 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CAF FENAPI S.R.L. 02614190839 6,19 2 12,38 15,10 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00
15,10 0,00 0,00
S.A.P.I. - SERVIZI PER
L'ARTIGIANATO E LA
PICCOLA IMPRESA S.R.L.
01481570222 6,19 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
UNIONE CENTRO SERVIZI
S.R.L. 03405780960 6,19 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 80,47 98,16 105,73 45,32 0 0,00 0,00 52,86 52,86 464,25 566,38 521,07 400,24 664,54 679,66
498,42
*: totali al lordo di IVA: gli importi imponibili e l'IVA sono dettagliati in tabella C
Num. prog. 6 di 9 
Tabella 2. Prospetto riduzione impegni periodo gennaio - settembre 2017
gennaio - aprile maggio - giugno luglio - settembre Denominazione CAF Codice fiscale Impegno Importo
impegno Importo da liquidare riduzion e impegno Impegno Importo impegno Importo da liquidare riduzion e
impegno Impegno Importo impegno Importo da liquidare riduzione impegno Totale riduzione impegno
AGRICOLTURA
TRENTINA SERVIZI
S.R.L.
01159210226 150813-001 7,55 7,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,55
AGRIVERDE - CIA
S.R.L.
01393750227 150813-002 7,55 0,00 7,55 0,00 0,00 0,00 158851-001 30,21 15,10 15,11 22,66
CENTRO
AUTORIZZATO DI
ASSISTENZA FISCALE
50 & PIU' S.R.L.
04407781006 150813-003 7,55 0,00 7,55 0,00 0,00 0,00 158852-001 256,76 37,76 219,00 226,55
ACLI SERVIZI
TRENTINO SRL
01472310224 159765-001 891,11 294,52 596,59 596,59
CENTRO SERVIZI UIL



DEL TRENTINO S.R.L.
01594300228 150813-006 15,10 15,10 0,00 0,00 0,00 0,00 159765-002 98,17 37,76 60,41 60,41
CISL SERVIZI S.R.L. 01629460229 0,00 0,00 0,00 159765-003 226,56 60,41 166,15 166,15
IMPRESA VERDE
TRENTINO ALTO
ADIGE S.R.L.
01676700220 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159765-004 15,10 0,00 15,10 15,10
CAF FENAPI S.R.L. 02614190839 150813-008 15,10 15,10 0,00 0,00 0,00 0,00 159765-005 7,55 0,00 7,55
7,55
S.A.P.I. - SERVIZI PER
L'ARTIGIANATO E LA
PICCOLA IMPRESA
S.R.L.
01481570222 0,00 0,00 0,00 153599-001 7,55 0,00 7,55 159765-006 37,76 0,00 37,76 37,76
TOTALE 52,85 37,75 15,10 7,55 0,00 7,55 1.563,22 445,55 1.117,67 1.140,32
Num. prog. 7 di 9 
Allegato B) - Prospetto impegno di spesa per il periodo 01.10.2017 - 31.12.2017
Denominazione CAF Codice fiscale Indirizzo Nr.
domande trasmesse riconosciute Euro/ domanda Totale netto IVA
IVA 22%
Totale con IVA
(somma da impegnare)
AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI
S.R.L.
01159210226 Trento Via Guardini 73 1 6,19 6,19 1,36 7,55
AGRIVERDE - CIA S.R.L. 01393750227 Trento Via Maccani 199 0 6,19 0,00 0,00 0,00
CENTRO AUTORIZZATO DI
ASSISTENZA FISCALE 50 & PIU' S.R.L.
04407781006 Roma Via Luigi Masi 7 1 6,19 6,19 1,36 7,55
CENTRO SERVIZI CGIL DEL TRENTINO
- CE.SE. S.R.L.
01428810228 Trento Via Giusti 49 3 6,19 18,57 4,09 22,66
ACLI SERVIZI TRENTINO SRL 01472310224 Trento Galleria Tirrena 10 11 6,19 68,09 14,98 83,07
CENTRO SERVIZI UIL DEL TRENTINO
S.R.L.
01594300228 Trento Via Matteotti 20/1 3 6,19 18,57 4,09 22,66
CISL SERVIZI S.R.L. 01629460229 Trento Via Degasperi 61 2 6,19 12,38 2,72 15,10
IMPRESA VERDE TRENTINO ALTO
ADIGE S.R.L.
01676700220 Trento Via Kufstein 2 0 6,19 0,00 0,00 0,00
CAF FENAPI S.R.L. 02614190839 Trento Via Malfatti 21 0 6,19 0,00 0,00 0,00
S.A.P.I. - SERVIZI PER L'ARTIGIANATO
E LA PICCOLA IMPRESA S.R.L.
01481570222 Trento Via Brennero 182 2 6,19 12,38 2,72 15,10
UNIONE CENTRO SERVIZI S.R.L. 03405780960 Trento Via Perini 181 1 6,19 6,19 1,36 7,55
TOTALE 24 148,56 32,68 181,24
Num. prog. 8 di 9 
Allegato C) Restituzione importi Gennaio - aprile Maggio - giugno Luglio - settembre Totali Denominazione
CAF Codice fiscale Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire
IVA
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Totale imponibile da restituire Totale IVA



Totale per nota di accredito CENTRO
SERVIZI CGIL
DEL TRENTINO
- CE.SE. S.R.L.
01428810228 15,10 22,66 7,56 6,19* 1,36 0,00 15,10 15,10 12,38* 2,72 120,83 521,07 400,24 328,07* 72,18
346,64 76,26 422,90
Fatt. n. 29/031/17
di euro 558,83
*: n. 1 domanda *: n. 2 domande *: n. 53 domande Denominazione CAF Codice fiscale Importo spettante
Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
I
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Totale imponibile da restituire Totale IVA
Totale per nota di accredito ACLI SERVIZI
TRENTINO SRL 01472310224 15,10 45,31 30,21 24,76* 5,45 0,00 37,76 37,76 30,95* 6,81 55,71 12,26
67,97
Fatt. n. 3930/17
di euro 83,07
*: n. 4 domande *: n. 5 domande Denominazione CAF Codice fiscale Importo spettante Importo pagato
Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
I
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Importo spettante Importo pagato Importo per nota di accredito Imponibile da restituire IVA
Totale imponibile da restituire Totale IVA
Totale per nota di accredito CISL SERVIZI
S.R.L. 01629460229 30,21 37,76 7,55 6,19* 1,36 6,19 1,36 7,55
Fatt. n. 148/17
di euro 37,76
*: n. 1 domanda TOTALE 408,54 89,88 498,42
Num. prog. 9 di 9


